方式对全资子公司茂业创芯进行增资，将其注册资本由1.5亿元人民币增加到2.5亿元人民币。

2020年4月17日，茂业创芯完成了增资事项的工商变更登记，并取得了西藏拉萨经济技术开发

区市场监督管理局换发的《营业执照》。

详 细 内 容 请 查 看 公 司 于 2019 年 8 月 8 日 在 《 中 国 证 券 报 》 及 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

2、参股子公司紫光同创股权转让事项

2020年1月，公司参股子公司紫光同创的控股股东紫光新才通过天津产权交易中心公开挂

牌转让其持有的紫光同创24%股权。经公司第六届董事会第三十八次会议和2020年第一次临

时股东大会审议通过，公司放弃了上述股权的优先受让权。天津芯翔志坚科技有限公司受让

了紫光同创24%股权，紫光同创于2020年3月20日完成上述股权转让事项的工商变更。本次股

权转让完成后，公司继续持有紫光同创36.5%的股权，仍为其参股股东。

2021年2月，为优化资本结构，补充流动资金，增强综合竞争实力，紫光同创通过上海联

合产权交易所挂牌，拟募集资金对应持股比例为19.27%。截至本报告披露日，上述挂牌事项

正在进行中。

紫光国芯微电子股份有限公司 2020 年年度报告全文

40

详 细 内 容 请 查 看 公 司 于 2020 年 1 月 23 日 在 《 中 国 证 券 报 》 及 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

3、参股子公司西安紫光国芯增资事项

为降低资产负债率，持续提升行业竞争力，公司参股子公司西安紫光国芯通过在产权交

易所公开征集投资者的方式进行增资。西安紫光国芯原控股股东紫光存储及新引入股东以

39000万元现金向其增资，将其注册资本由3850万元增加至10613.51万元。公司根据业务发展

规划，放弃了本次增资优先认缴出资权，未参与本次增资。本次增资完成后，公司对西安紫

光国芯的持股比例由24%降至8.7059%。2020年12月23日，西安紫光国芯完成了增资事项的工

商变更登记，并取得了西安市工商行政管理局高新分局换发的《营业执照》。

详细内容请查看公 司于 2020 年 12 月 17 日在《中国证券报 》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

紫光国芯微电子股份有限公司 2020 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 585,573 0.10%   -585,573 -585,573 0 0.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 585,573 0.10%   -585,573 -585,573 0 0.00%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 585,573 0.10%   -585,573 -585,573 0 0.00%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 606,232,395 99.90%   585,573 585,573 606,817,968 100.00%

 1、人民币普通股 606,232,395 99.90%   585,573 585,573 606,817,968 100.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 606,817,968 100.00%   0 0 606,817,968 100.00%

股份变动的原因

报告期内，公司离任高管所持及买入股份按相关规定锁定及解锁，从而导致公司限售股

份数量与无限售股份数量发生变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

紫光国芯微电子股份有限公司 2020 年年度报告全文

42

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

阎立群 574,323 191,441 765,764 0
离任高管股份按相

关规定锁定。

按规定解除锁

定

任志军 11,250 3,000 14,250 0
离任高管买入股份

按相关规定锁定。

按规定解除锁

定

合计 585,573 194,441 780,014 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况